D Rritum debituz. quod est vobrans hereditatis restituēde que remansit detracto vobrans. **F** Oportet. vt. §. eo. l. in imponenda. **G** In residuo. i. in quarta quā retinuit ex senatuscōsulto trebelliano. Vel iure nature habebis quartaz r ita quartā quarte. r facit. §. de pac. l. pactum quod do. r. ff. de leg. ij. cum pater. §. cum ticio. r. ff. e. l. si fundum. §. ij. r. l. quod de bonis. §. cum fideicommissum. r. j. eo. l. qd.

H Rro: facti. vt qz credebat se plus habere qd haberet in hereditate. vt insti. qui ma. non pos. §. prenaluisse. **I** Non impedit. vt r. ff. de iur. r fac. igno. l. regula. §. si. r. §. de iur. r fac. igno. l. cum quis. r. §. de cōdi. inde. l. fideicommissum.

K Non habet. vt. §. de condi. indebi. l. indebitum. r. §. eo. l. j. r. ff. de inoffi. testa. l. cum qui. §. j. **L** Ignorauerit. vt qz nesciebat se posse vti falcidia r hoc nisi sit minor. vt. §. si aduer. solu. l. indebito.

M Quāq. legis falcidie. scilicet trebellianice. trientez ipso iure nature vt filius ante omnia videtur debere habere in quo nō

reditarios excedat. **A** Nulla autem questionū taliz vel lituz excedat annum. Anno em culpa heredis tranfacto cadet a relictis.

I Auten. vt spō. lar gi. §. si quā do collatio. ix. **Constitu. ij.**

Dere pibita per legatarium vel fideicommissariū alienari nō detrahatur falcidia vel trebellianica. r iste casus est valde notabilis r qtidian⁹. tñ aduocati r doctores pmunit nō aduertūt hūc casū. b. d. bal.

S ita relicta est ne alienetur sed permaneat apud successores eius cui relicta est.

I Auten. de eccle. ti. §. si qs aut. colla. ix. **Constitutio. vi.**

De relictis ad piam causaz non detrahatur falcidia. hoc dicit Saly. **S** Imitr falcidia cessat in his q ad pias cās relicta sunt.

S r auamē d restituēdo testator i morte iniunctum non facit irritum eius testamentū. sed fideicommissum detrahatur tā qz es alienum: r de residuo soluuntur legata detracta falcidia. b. d. Saly.

I dē. a. Aurelio. **Lex. viij.** **R**ritū quidez ppterea testm fratris tui esse nō pōt qui ex causa fideicommissi obligat⁹ fuit: vt si sine liberis pōz decederet pater nam tibi hereditatem redderet.

S ed licet te heredes scripserit: in iponenda tñ legator rōne qbus te oneratū esse suggeris fideicommissum debitū eris alieni loco deduci oportet: isuperqz in residuo legis falcidie beneficium vendicabis.

E rroz facti non impedit quartam falcidie repeti: sed certa sciētia vel iuris ignorantia sic. b. d. Saly.

I mp. Sor. a. Mētiano. **Lex. ix.** **R**roz facti qrtē ex cā fideicōmissi nō retēte repetitionem non impedit. **I** s aut qui sciēs se posse retinere vniuersum restituit: cōditionē nō habet: qnetiam

tenuit fideicommissum. vt in aut. de resti. §. qdobiē. colla. vñ. r sic due quarte detrahuntur. Item pro hoc est q dicitur si alicui legatus est vltra q capere possit detrahatur in primis falcidia ac si totum caperet. post detrahatur quod per. l. capere non potest. vt illa preter falcidia habeat heres. vt. ff. eo. l. quoties. Quidā alij dicit vñā detractōne sufficere.

si ius ignorauerit cessat petitio. **H**eres granatus de restituendo transmittit ad eius successores id quod poterat retinere ratione legis falcidie. b. d. Saly.

I dem. a. Diogeni. **Lex. x.** **Q** uāqz pfr tuus fratrem tuum rogauerit: vt si sine liberis die suū fugeret: portionē hēditatis tibi restitueret: tñ itestato eo diem suū functo id qd bñficio legis falcidie bñe potuit ad successorē itestati pertinere. **I** oqz nō imerito sorore tuā q simul tecū ab itestato ei successit emolumētū qd retinere potuit portionē sibi vēdicare manifestū ē.

T estator nō pōt trebellianicam phibere. b. d. Bal. vel sic. Rogatus de restituendo partem hereditatis certis rebus retentis: si minus quartam valent residuum petere potest. b. d. Saly.

I dē. a. Maxime. **Lex. xi.** **S** i vt allegas pfr tu⁹ eā portionē ex q fecit te heredē fratribus tuis restituere iussit certisqz spēs p falcidia pcepit eē pētā auxiliū legis falcidie qd iplozas apud suuz iudicē nō phiberis flagitare.

I n donationibus morte confirmatis habet locum falcidia. b. d. Sali. post Bal. **I** mp. Dio. r maxi. aa. Justino. **I** n donatiōib⁹ inter vix r vxorē factis legē falcidiam habere locū (quādo fideicommissi partibus fungunt) nonnullis iuris placitis comprehensum est.

A gnoscens sibi relictuz vt manumittat suū ppiū cogit illū manumittere: r in legato falcidia patit l3 min⁹ iusto pocio cōsequat. nō si roget extraneū manumittere qz tūc pciū quo cogit illū manumittere retinere v3 sine aliqua detractōe. r ideo tantū qd supert falcidia detrahi pōt. b. d. Sa.

I dē. aa. r. cc. Zero. **Lex. xij.** **S** i ea⁹ cuius filiū tuū seruū significas ex iudicio defuncti quez dicis fideicommissariā libertatē ei reliquisse: aliqd cōsecuta est ad restituendā fideicommissam libertatē nō imerito obnoxia constituta

tionem sic. Domina filij mei agnouit fideicommissum de. x. ideo relictum: vt filium meuz manumitteret sed r aliud fideicommissuz de. xx. erat ei relictum vt redimeret quosdaz seruos alienos r manumitteret qd ipsa similiter agnouit. an cogenda est ad manumittendum. Respōdit imperator dominam esse cogendam manumittere seruū suū propriū qui agnouit fideicommissum. Secundo queritur an in eo fideicōmissio sibi relicto vt seruū suū manumitteret interueniat falcidia. Et vic primo deduci de bonis precium seruorum alienoz: sicqz in eo quod est necessarium ad serui redēptionem nō interueniet falcidia cū hic domina emere non possit nisi totum fideicommissuz habeat. illo aut detracto petet fideicommissum vsqz ad eum modum quem patitur substantia bonozum r sic deducitur falcidia. Et talis est differētia inter proprios r alienos seruos. vt. §. de fideicommiss. libe. generaliter. §. si quis alienum. r. §. sicut. r. ff. eo. sed r si non seruus. r ad trebellian. l. ita tamen. §. si. r facit ad hoc. ff. eo. si tibi seruus. cum tribus. ll. seq. de le. j. si fundum per fideicommissum. §. iulianus. r de fideicommiss. libe. si debitor. r. r de inoffi. testa. papinianus. §. quoniam quarta.